historische trends, zoals het voorzieningenpatroon, de groei van de exposure, schade-uitkeringen, de omvang van
lopende en nog niet uitgekeerde schadegevallen, evenals gerechtelijke uitspraken en economische omstandigheden.

96 | AGEAS GECONSOLIDEERDE JAARREKENING 2010

Om het claimrisico te verminderen passen de verzekeringsmaatschappijen van Ageas een selectie- en acceptatiebeleid
toe dat is gebaseerd op de schadehistorie en modellen. Dit gebeurt per klantensegment en per soort activiteit, waarbij
tevens gebruik wordt gemaakt van de kennis of verwachtingen ten aanzien van de toekomstige ontwikkeling van de
frequentie en omvang van claims. Daarnaast profiteert het verzekeringsbedrijf van Ageas van spreidingseffecten doordat
de Niet-levenbedrijven actief zijn op een groot aantal verschillende terreinen en in een groot aantal verschillende regio’s.
Aan het gemiddeld aantal claims verandert dit niets, maar de variatie in de totale claimportefeuille neemt hierdoor wel af,
en daarmee tevens het risico. Het risico van onverwacht grote schadeclaims wordt door polislimieten,
concentratiebeheer en herverzekeringen ingeperkt.

 Effect op  Effect op

Leven de waarde per 1) de waarde per 1)

Sensitiviteiten (in EUR miljoen) 31 december 2010  31 december 2009

Mortaliteitsratio -5% 28,9  29,4

Lasten -10% 149,5  137,1

Afkoopratio -10% 43,4  29,4

 Effect op  Effect op

Niet-leven winst voor belasting per  winst voor belasting per

Sensitiviteiten (in EUR miljoen) 31 december 2010  31 december 2009

Lasten -10% 93,8  85,0

Opgelopen schaden +5% - 106,4  - 88,3

1)  Waarde verwijst naar de ‘embedded value’ die Ageas berekent voor haar grootste Levensverzekeringsmaatschappijen. Voor meer informatie over de
berekening van de ‘embedded value’ wordt verwezen naar het ‘2010 Embedded Value Report’ dat beschikbaar is op de Ageas website.

7.5.5 Herverzekeringen

Indien noodzakelijk sluiten de verzekeringsbedrijven van Ageas tevens herverzekeringscontracten af om de
verzekeringstechnische risico’s te verminderen. Herverzekering kan plaatsvinden per afzonderlijke polis (per risico), of
op portefeuillebasis (per gebeurtenis) wanneer het risico met betrekking tot individuele verzekeringnemers zich binnen